是否同意公开：否

办理结果：A

冀水承〔2024〕43号
对政协河北省第十三届委员会

第二次会议第0032号提案的答复
民革河北省委：

“统筹推进灌区骨干工程和高标准农田建设 夯实粮食安全基础和保障”提案收悉，现答复如下：
一、不断强化大中型灌区与高标准农田建设协同推进

大中型灌区改造与高标准农田建设协同推进是加强农田水利建设的重要举措，我省高度重视该项工作。2021年，印发了《关于做好全省大中型灌区改造与高标准农田建设协同推进工作的通知》，推动各地统筹大中型灌区和高标准农田建设，组织各地成立大中型灌区改造与高标准农田建设协同推进领导小组，实现大中型灌区和高标准农田数据共享，将高标准农田项目优先安排在大中型灌区改造范围内实施，实现水源、输水、用水环节工程同步改造。2023年，我省进一步加强大中型灌区改造和高标准农田建设协同推进工作，印发了《关于统筹推进大中型灌区改造和高标准农田建设的通知》，要求各地进一步加大工作力度，及时总结经验做法，为更好发挥水利与农业协同治理优势奠定基础。选取沙河、易水等灌区整体推进高标准农田建设，形成从水源、骨干输配水渠道到田间末级渠系的完整灌排工程体系，实现灌区旱涝保收、高产稳产。目前，全省76处大中型灌区有效灌溉面积范围内已建高标准农田811万亩，大中型灌区范围内已建高标准农田比例较2018年提高了20个百分点，达到60%。

二、大力推进大中型灌区续建配套与现代化改造
农田水利工程属于公益性工程，除种粮大户或农业公司出资建设小部分农田水利设施外，97%以上的农田水利工程由政府出资建设。1998年实施大中型灌区改造项目以来，我省不断增加对大中型灌区骨干工程投入力度，1998年-2020年，我省投入62.2亿元用于灌区改造，每年平均投资2.8亿元，2021-2023年，我省加大了对大中型灌区改造的投资力度，完成投资24.6亿元，平均每年8.2亿元，年均投资较2020年前增加了292%；2024年，我厅紧抓国家增发国债支持灌区建设的有利时机，争取大中型灌区改造国债项目投资31.6亿元，超过2021-2023年投资的总和，是“十三五”年均投资的10倍。在争取上级投资的同时，我省积极拓宽大中型灌区建设投融资渠道，与国开行河北省分行签署合作协议，出台系列政策支持灌区利用政策性金融工具、PPP模式建设基础设施；组织全省大中型灌区培训，对地方专项债、PPP模式、基础设施REITs试点和金融支持政策进行解读，构建灌区投融资新理念；指导各地积极争取政府专项债券用于灌区建设，2021年以来累计落实灌区项目地方政府专项债额度5.17亿元。

随着灌区改造投入力度的不断加大，灌区改造的建设标准也不断提高，灌溉排水工程项目初步设计报告编制规程自2011年发布以来，经过3次修订，最新版在2021年发布，对工程采取的技术措施、使用年限、改造效益等要求不断提高，大中型灌区改造项目建设管理办法自2000年印发以来，经过数次修订，2021年国家发改委和水利部印发了大中型灌区改造最新管理办法，对灌区改造建设管理的要求不断提高。在灌区改造项目组织管理模式上，大力推广可研与初设一体化招标、设计施工总承包（EPC）、项目代建等新的组织模式，探索购买工程建设和管理专业化服务，提高灌区改造建设水平。

2021年开始，我省对需要省级以上财政资金支持的大中型灌区改造项目，全部采取遴选制进行评选。按照“先建机制、后建工程”的原则，从灌区功能作用、农业水价综合改革基础、地方政府重视程度、灌区公益性人员经费和工程维修养护经费落实情况、改造方案编制情况、灌区改造效益（主要包含年新增节水能力、恢复改善灌溉面积）等方面对计划争取省级以上发改、财政投资的大中型灌区改造项目进行打分排序，并设置灌区取水许可办理、项目地方配套资金保证函、灌区与高标准农田衔接等3项一票否决指标，建立月报制度和中期评估等制度，动态跟踪项目实施效果，及时发现解决问题，并对实施效果好的地区在其它水利工程项目上予以倾斜支持。

三、持续推进大中型灌区标准化管理
为确保大中型灌区良性运行，促进大中型灌区高质量发展。我省研究制定了大中型灌区标准化评价细则，从组织管理、安全管理、工程管理、农业节水与供用水管理、信息化管理和经济管理等6个方面提出了具体要求，设置35项评价指标，每年对全省大中型灌区进行评价，并将评价结果纳入最严格水资源考核、耕地和粮食安全责任制考核，并充分发挥考核指挥棒的作用，提高地方政府对灌区的重视，督促灌区努力提升自身管理水平，多措并举提升灌区经费保障能力。同时，利用每年考核的契机，对各地大中型灌区用水管理政策实施情况进行检查，督促各地将使政策落到实处。

灌区用水管理属于灌区标准化管理的重要工作内容，我省已全面推进农业用水“总量控制、定额管理”，超定额累进加价制度。76处大中型灌区全部办理了取水许可，92万眼农业灌溉机井全部登记在册，大中型灌区干支渠已全部实现用水计量，农业灌溉机井全部实现“以电折水”计量。2021年修订完善了我省农业灌溉用水定额，较2016年发布的农业灌溉用水定额新增产品68个,修订产品23个,保持不变4个,修订后共95个产品(种类)159项用水定额。增加了每项用水定额的先进值,充分考虑了播前和压盐等附加灌溉水量,制定了“冬小麦+夏季作物”的灌溉用水定额,提出并确定了不同降水条件下各类灌溉方式的定额值。

基层水管组织在末级渠系灌溉调度、工程养护、用水计量、水费征收等工作中发挥着重要作用，是打通灌区用水管理“最后一公里”的关键环节。我省一直鼓励发展农民用水自治、专业化服务、水管单位管理等多种形式的终端用水管理模式。2021年以来，筹措资金500余万元支持基层水利服务站、农民用水户合作组织、浇地公司等基层水管组织建设，目前我省已有各类基层水管组织700余个，有效提升了大中型灌区农业用水全链条管理能力、服务和运维能力。

四、稳步推进大中型灌区信息化建设和科研工作
1998年开展大中型灌区改造以来，我省不断推进灌区信息化建设工作，累计安装智能化计量设施及监控1000余套，石津、滦下、漳滏河、磁右等灌区已基本实现灌区供用水信息化全过程管理。2022年，我省石津、磁右等2处灌区入选水利部数字孪生灌区试点，为做好数字孪生灌区建设工作，邀请王浩院士等业内知名专家对石津灌区数字孪生灌区建设实施方案进行了咨询；目前石津灌区已基本完成数字孪生灌区一期建设，实现了主要干支渠高精度、全自动的在线测流，水资源调配的模拟运行调度等，提高了灌区供水保障能力、安全运行能力和灌溉管理能力。依托灌区信息化建设，石津灌区自主研发了流量及雨量一体化测量设施，与国内行业龙头企业合作，在石津、八一等灌区实验了AI智能测流设备，积极探索灌区信息化先进技术，力争取得国际领先成果。

依托灌区改造项目，指导灌区管理单位从工程建设资金中拿出部分科研经费，联合国内知名高校、科研单位、高科技企业针对灌区骨干工程关键卡脖子技术联合攻关，目前灌区产学研用相结合的工作已取得初步成果，石津灌区联合武汉大学研究了溢流堰技术，滦下灌区联合北京林业大学研究了渠道水草问题，八一灌区联合水利部灌溉排水发展中心研发了灌区数字管理系统等，下一步将根据研究成果，适时推广应用。同时，我省水资源研究与水利技术实验推广中心在全省57处灌溉试验站积极开展高效水肥调控等灌溉试验基础研究，并申报了研究课题，长期对试验田和技术推广范围内的农田进行观测试验、机理研究、监测评估，为科学灌溉发展提供了依据和技术支撑。
                             河北省水利厅
                           2024年5月18日
领导签发：边文辉

联系人及电话：张博雄，0311-85185949。

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会，省农业农村厅。
—— 2 ——
—— 3 ——